



۲۰۱۵ / ۰۹ / ۲۵

سرلوح مرادزی

د ملگرو ملتو غونډې درشل کې، د پنجابي پروپاگانډې پراختيا

د سپټمبر په وروستيو کې به د تير پشان د ملگرو ملتو کلنې غونډه په نيويارک کې جوړېږي. په دې غونډه کې افغان پلاوي چې د امنيتي جرگې مشر حنيف اتمر او د بهرنيو چارو وزير صلاح الدين رباني يې غړي دي، د اجرائي چارو ريس ډاکټر عبدالله په مشرۍ گډون کوي.

د لومړي وزير نواز شريف په مشرۍ به د پاکستان پلاوي هم په دې غونډه کې گډون ولري. پاکستانی پلاوي ښايي ځان سره، په هغه هېواد کې د افغانستان د لاسوهنې او خيالي جگړې ځينې ادعاوي او د هغو په اړه جعلی لاسوندونه ولري. پاکستان به دا جعلی لاسوندونه او ادعاوي که په عمومي غونډه کې د ډيپلوماتيک دود له مخې په ښکاره طرحه نه کړای شي، د دغه سازمان د دهليزو په غونډو او کتنو کې به يې د نړيوالو غورو ته ورسوي. پاکستان به دا ځل هلته دومره د مکر او ښکې توی کړي او ځان به هومره مظلوم او د افغانستان تر تيري لاندې وښی، چې د نړيوال تروريزم ځانگړيوهان او څېړونکی به د خپلو هغه ادعاوو په اړه چې د نړيوال تروريزم مرکز پاکستان بولي، هک حيران کړي او په دې اړه به هغوی پخپلو ثابتو لاسوندونو شکي کړي!

د تروريزم په ملاتړ او په افغانستان کې د نااعلان شوي او نيابتي جگړې په اړه، د ملگرو ملتو په غونډه کې د افغان پلاوي د احتمالي نيوکو او مستدلو لاسوندونو د ښودلو د ارزښت د کموالي لپاره، دا ځل پاکستانی پلاوي د هغه سازمان غونډې ته په پوره چمتوالي سره ځي.

ويل کيږي، پاکستان د ملگرو ملتو د غونډې په درشل کې په لويلاس د تېرې جمعې ورځې د سپټمبر د ۱۸ نېټې، د بده بېرې د هوايي اډې تروريستي پېښه رامنځته کړه او پرې يې پر افغانستان واچوله. په يو راپور کې پاکستانی مقامات وايي «پر هوايي اډې د سپټمبر د ۱۸ مې نېټې د بريد متفکر مغز په افغانستان کې وو» همدارنگه په بل تازه راپور کې هم د پاکستان د کورنيو چارو وزير چودري نثارعلي زياتوي «د ترهگرو په سپارلو کې افغانستان زموږ سره همکاري نه کوي»

همدارنگه «د پاکستان ایکسپريس تريبيون ورځپاڼې د سپټمبر په ۲۲ مه په يوه راپور کې د بلوچستان د ليويز يا ملېشه ځواک عمومي رييس طارق زهير له خولې ويلي چې افغان طالبانو د افغانستان او پاکستان کرښې ته څېرمه شپږ تنه پاکستانی اتباع وژلي دي. تاند»

د افغانستان په وړاندې پاکستانی مقامات د ملگرو ملتو د غونډې په درشل کې داسې تبليغاتو ته ځکه زور ورکوي چې غواړي په ننګرهار ولايت کې د داعش روانه جگړه چې حقيقت کې د پاکستانی مليشو په مټ مخته وړل کيږي او بلخوا د کابل په شانشيد سيمه کې د ISI په لاس ترسره شوي کربالا چې سلگونه افغانان پکې ټپي او شهيدان شول، د خپلو زهرجنو تبليغاتو تر سيوري لاندې پټه کړي.

د پاکستان پر چارو د پوځيانو او ISI د لاسبري په لامل، د ولسمشر غني په مشرۍ د افغان د نوي حکومت هغه ښه نيت هم چې نوموړي هېواد سره يې د اړيکو په رغولو او بلخوا يې طالبانو سره د خبرو اترو له لارې د سولې او امنيت په اړه درلود، هممهال په کراچي کې د ISI په لاس د ملا عمر د دوه کاله مخکې وژني په رابرخبره کېدو او په دې دليل هم چې گڼي طالبان د نوموړي ملا له مرگ وروسته يوموتې مشرتوب نه لري، په نهيلی او ستري ماتې بدل کړ.

پاکستان په داسې حال کې پر افغانستان خپلو تورونو ته ادامه ورکوي په کوټه، کراچي او خپلو نورو ښارونو کې د ملا عمر د ځايناستي ملا منصورد گمارلو لپاره د طالبانو په منځ کې کمپاين کوي او بل پلو د کورنيو چارو وزير نورالحق علومي په وينا غواړي طالبانو منځ کې اختلافات جاري وساتي چې افغان دولت ونه شي کولای د خبرو اترو لپاره د طالبانو واحده پټه پيدا کړي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

دا چې پاکستان د خپلو جناياتو د پټولو لپاره مخکې تر مخکې وايي، د بده بيري پر هوايي اډې د سپټمبر د ۱۸ مې نيټې د بريد متفکر مغز په افغانستان کې وو، هيروي چې د نړيوال تروريزم متفکر مغز اسمه بن لادن د پاکستان يوې پوځي اډې ته څېرمه په ايټ اباد پيدا او ووژل شو.

پاکستان دوه کاله وړاندې په کراچي کې د ملا عمر مرگ نه يوازې له نړيوالو او افغانانو بلکې له طالبانو او پاکستانيانو هم پټ وساته. د وژل شوي ملا عمر له نوم يې پرله پسې اعلاميې اوفتوي صادرولې چې روستی هغه يې د تېر کوچني اختر اعلاميه وه.

د نه ردېدونکو لاسوندونو او د افغان او نړيوالو رسنيو د پرله پسې څرگندونو سره سره چې بنی د حقاني ترهگره ډله د پاکستاني پوځيانو او ISI د شيطاني مغز په مټ وسلوال کيږي او افغانستان ته يې د مرگ او ويجاړۍ لپاره راليري، خو بيا هم پاکستان په افغان خاوره کې د تروريزم د متفکر مغز له خبرې نه اوږي.

کله چې نړۍ په يوه ژبه پاکستان د نړيوال تروريزم مرکز بولي بيا خو د تروريزم، وحشت او بربريت متفکر مغزونه لکه لوی درستيز راحيل شريف، د ISI اوسنی او پخواني مشران لکه اختر عبدالرحمان، اسد درانی، حميد گل، نصير الله بابر، شجاع پاچا، ظهير الاسلام، پخواني ديکتاتور پرويز مشرف او په لسگونو نور په جعلي هېواد، پاکستان کې دي!

تر ټولو لوی او شيطاني مغز پخپله د پاکستان بنسټگر محمدعلي جناح بلل کيږي چې په سيمه کې يې د مذهبي افراطيت، شرارت، وحشت او بېلتون پالنې تخم د جعلي هېواد پاکستان په رامنځته کېدو سره پاشلی دي!

په داسې حال کې چې د ملگرو ملتو د غونډې په درشل کې پاکستاني پوځيان او ISI د داعش او طالب په نوم په افغانسان کې نااعلان شوي او نيابتي جگړې ته پراختيا ورکوي، پاکستان د افغانانو پر ضد خپل تبليغاتي ماشين لاگړندی کوي او د نواز شريف په مشرۍ پلاوی به يې د تروريزم په ملاتړ له ځانه دفاع ته مټي رانگارلي وي!

افغان پلاوي ته پکار دي چې د ملگرو ملتو له نړيوال تربيون څخه د مستندو لاسوندونو په مټ د افغانستان په وړاندې د پاکستان د لسيزو جگړې پټ او تر ماسک لاندې مخ افشا کړي.

نړيوال بايد په دې لا قانع او يوه خوله شي چې پاکستان د نړيوال تروريزم د روزني، وسلوال کولو او صدور مرکز دی!

نړيوال بايد هلته او دلته د تروريزم د لټولو او موندلو پرځای، د تروريزم ځالي او اډې ته پاملرنه راوړي او د تروريزم جرړې بايد په پاکستان کې له بيخه وباسي!

پاکستاني پوځيان او ISI خپله تروريستان دی او اسلام اباد خپله د تروريزم پلازمېنه ده!
پای